

Số: 87/KH-UBND

Ninh Hải, ngày 28 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Ninh Hải năm 2024

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 của Quốc hội;

Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước;

Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 15/4/2015 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế;

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW;

Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;

Quyết định số 2323/BTTTT-THH ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, phiên bản 2.0;

Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 11/6/2018 về phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Hải Dương, phiên bản 1.0;

Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển công nghệ thông tin tỉnh Hải Dương đến năm 2020 và định hướng đến 2025;

Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về việc tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế;

Kế hoạch hành động số 1539/KH-UBND ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Nghị quyết số 20/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về việc quyết định chủ trương đầu tư “Xây dựng Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Chương trình hành động số 96-CTr/TU ngày 04/6/2020 của Tỉnh ủy Hải Dương về việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

II. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN NĂM 2024

1. Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng và hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng thông tin, tạo nền tảng xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

2. Triển khai các giải pháp để tiếp tục duy trì mức độ sẵn sàng ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan.

3. Tăng cường việc sử dụng văn bản điện tử; ứng dụng phương thức làm việc trên môi trường mạng, bảo đảm an toàn và an ninh thông tin.

4. Phấn đấu 100% văn bản trao đổi giữa UBND xã với các cơ quan, đơn vị cấp huyện (trừ văn bản mật) dưới dạng điện tử.

5. 100% lãnh đạo địa phương ứng dụng chữ ký số chuyên dụng trong chỉ đạo điều hành.

6. Hoàn thiện xây dựng Nhà làm việc một cửa và nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo cơ chế một cửa của xã. Cập nhật kịp thời các thủ tục hành chính được chuẩn hóa đưa vào hệ thống phần mềm một cửa điện tử.

7. 100% thủ tục hành chính được giải quyết trên phần mềm một cửa; thực hiện chứng thực điện tử, số hoá hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, thanh toán phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia.

III. NỘI DUNG

1. Ứng dụng công nghệ thông tin

- Tăng cường các nguồn lực nâng cao chỉ số mức độ sẵn sàng ứng dụng công nghệ thông tin trong UBND xã Ninh Hải.

- Tiếp tục ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã để góp phần nâng cao hiệu quả công việc, góp phần thúc đẩy cải cách hành chính.

- Thực hiện ứng dụng chữ ký số của lãnh đạo trong việc ban hành văn bản.

- Tăng cường việc sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ <https://mail.haiduong.gov.vn> trong công việc.

- Thường xuyên truy cập để giải quyết công việc được giao trên phần mềm quản lý văn bản đi, đến <http://qlvbdh.haiduong.info.vn>.

- Thủ tục hành chính được giải quyết trên phần mềm một cửa <https://motcua.haiduong.gov.vn>; thực hiện chứng thực điện tử, số hoá hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, thanh toán phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia.

- Triển khai có hiệu quả Cổng thông tin điện tử UBND xã.

2. Hạ tầng kỹ thuật

- Xây dựng nhà làm việc 1 cửa, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật (bao gồm hạ tầng mạng và trang thiết bị tại trụ sở chính của UBND xã) kết nối đảm bảo an toàn và an ninh thông tin.

- Đầu tư, mua sắm bổ sung trang thiết bị (máy tính, máy in, máy photocopy,..) để phục vụ cho việc ứng dụng công nghệ thông tin.

3. Đảm bảo an toàn thông tin

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của cơ quan nhà nước.

4. Nhân lực công nghệ thông tin

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, công chức về công nghệ thông tin trong cải cách hành chính.

- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng sử dụng máy tính và các thiết bị tin học.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Cung cấp đầy đủ thông tin trên Cổng thông tin điện tử xã, trong đó tập trung vào các thông tin về thủ tục hành chính, cơ chế chính sách, kế hoạch phát triển, giải quyết đơn thư... để người dân và doanh nghiệp thuận lợi trong việc tra cứu và khai thác ứng dụng.

- Vận hành, khai thác hiệu quả các phần mềm một cửa điện tử của UBND xã.

6. Môi trường chính sách về thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin

- Tiếp tục cập nhật và ban hành các văn bản quản lý nhà nước nhằm thúc đẩy ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan.

- Đảm bảo nguồn kinh phí ứng dụng công nghệ thông tin trong phân bổ ngân sách hàng năm của cơ quan.

- Bố trí và thực hiện đầy đủ các chính sách ưu đãi, thu hút nguồn lực đầu tư về ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

IV. KINH PHÍ

- Việc duy trì, bảo dưỡng định kỳ, nâng cấp nhỏ sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên.

- Tranh thủ một số chương trình, dự án đầu tư của cấp trên; sự hỗ trợ của các tổ chức, nguồn xã hội hóa để tập trung đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin, trước tiên là ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện, đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2. Các ban, ngành, đoàn thể và đội ngũ cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ của ngành tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

3. Công chức Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa - Thông tin - Thể thao xã theo dõi thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả cho UBND xã và đồng chí Chủ tịch UBND xã để có sự chỉ đạo kịp thời.

4. Công chức Kế toán - Tài chính tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Ninh Hải năm 2024, UBND xã Ninh Hải đề nghị các cán bộ, công chức và các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, phản ánh về UBND để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện (b/c);
- BTV ĐU, TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Bộ phận TN&TKQ xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Hải